西安体育学院武装部

                                西武〔2021〕1号

关于转发西安市人民政府征兵办公室

兵役登记通告和“一年两征”征兵政策的通知

各二级学院、各相关部门：

2021年上半年征兵报名已于 2020年 12 月 10日正式开始。

根据市征兵办公室的通知要求,为扩大征兵宣传影响力和覆盖面,

营造良好征兵宣传和国防教育氛围，请各二级学院和相关部门加

大《2021 年西安市兵役登记通告》和“一年两征”征兵政策宣

传力度，按照“学生全覆盖”的要求，运用微博、微信、公众号

等新媒体，让大学生充分知晓政策、了解报名条件和应征流程，

营造入伍光荣的校园氛围，打通征兵宣传“最后一公里”，确保

各项工作落地落实，取得实效。

                                西安体育学院

                                   武装部

                                2021 年 1 月 4日

 － 2 －

2021 年西安市兵役登记通告

根据《中华人民共和国兵役法》和《征兵工作条例》相关规

定，现将西安市 2021年度兵役登记有关事宜通告如下：

一、登记对象

（1）2021年 12月 31 日前，常住户口在本市辖区，以及在

本辖区内普通高等学校、高中和中等学校就读的年满 18 周岁男

性公民，均应参加兵役登记。

（2）2021 年 12月 31 日前，年满 17 周岁未满 18 周岁的男

性公民，本人自愿应征的，也可参加兵役登记。

（3）2021 年 12 月 31 日前，未超过 24 周岁的男性公民没

有参加兵役登记的，均应进行补登。

（4）进行兵役登记时可同时申请 2021年上半年义务兵应征

报名，如今年无参军入伍意向，兵役登记时可选择“只进行兵役

登记，申请 2021年度缓征”。

（5）往年已参加兵役登记的，可登录“全国征兵网”对个

人登记信息进行核验并申请今年应征报名。

二、登记时间

2021 年 1月 1 日至 2021年 6 月 30 日。

三、登记方法

（1）登录全国征兵网（网址：www.gfbzb.gov.cn）；

附件 1:

 － 3 －

（2）按要求填写个人姓名、身份证号码、家庭住址、参军

意向等基本信息（牢记用户名及密码）；

（3）打印《男性公民兵役登记／应征报名表》；

（4）持《男性公民兵役登记／应征报名表》及身份证前往

乡（镇、街道）武装部进行现场确认，按有关规定确定本人是否

应服兵役、缓服兵役、免服兵役或不得服兵役；

（5）本人因特殊原因不能亲自前往登记的，可书面委托亲

属或所在单位代为登记。

四、组织实施

（1）辖区机关、团体、企业事业单位和镇人民政府以及街

道办事处，应当根据区县兵役机关的安排，负责组织本单位和本

地区的适龄男性公民进行兵役登记，填写《兵役登记表》，依法

确定应服兵役、免服兵役和不得服兵役的人员，并报区(县)兵役

机关批准。

（2）辖区机关、团体、企业事业单位和镇的人民政府以及

街道办事处，按照区(县)兵役机关的安排和要求，对本单位和本

地区的应征公民，进行体格目测、病史调查和政治、文化初步审

查，选定政治思想好、身体好、文化程度高的应征公民为当年预

定征集的对象，并通知本人。

（3）辖区区(县)征兵办公室和基层单位应当加强对预定征

集的应征公民的管理、教育和考察，了解掌握基本情况。预定征

集的应征公民离开常住户口所在区(县)1个月以上的，应当向所

在基层人民武装部报告去向和联系办法，并按照兵役机关的通知

及时返回应征。预定征集的应征公民所在的机关、团体、企业事

 － 4 －

业单位应当督促其按时应征，并提供方便。

（4）高校兵役登记工作，可由各高校征兵工作站采取集中

统一登记的方式进行。

五、责任追究

男性适龄公民拒绝、逃避兵役登记的，机关、团体、企事业

单位阻挠公民履行兵役义务或者有妨害兵役登记工作行为的，由

县级人民政府按照《中华人民共和国兵役法》《征兵工作条例》

和陕西省《关于对全省履行兵役义务领域失信主体实施联合惩戒

的合作备忘录》有关条款予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事

责任。根据《关于进一步做好大学生征兵工作的通知》（陕司

〔2016〕15号）文件精神，秋季入学报到的本省籍大学新生和正

在高中阶段学习且符合服兵役条件的学生，入学时必须携带《兵

役登记证》，否则不予办理入学手续。

                    西安市人民政府征兵办公室

                           2020 年 12 月 31日

 － 5 －

2021 年“一年两征”政策宣传稿件

一年两征开始了！一起报名参军去！

2021年上半年征兵报名已于 2020年 12 月 10日正式开始，

热烈欢迎广大适龄青年参军报名，投身军旅报效祖国！报名网址：

全国征兵网（http://www.gfbzb.gov.cn）。

拥有辉煌历史的人民军队，是教育人、培养人的大学校，是

锻炼人、熏陶人的大熔炉，是关心人、爱护人的大家庭，是强素

质、成事业的大舞台，更是保家国、卫和平的硬脊梁。“天下兴

亡，匹夫有责。”这既是普实无华的家国情怀，也是祖国对有志

有为青年的热情呼唤和号召。

    亲爱的青年朋友们，人民军队热情欢迎你们进入这个光荣而

辉煌的集体，让我们趁年轻立定尚武志，在军营这个大熔炉里淬

火成钢，当一个能文善武的热血男儿，做一个顶天立地的有为青

年！为国防和军队现代化建设贡献智慧和力量，为实现中华民族

伟大复兴的中国梦不懈奋斗！

    一、报名时间

附件 2:

http://www.gfbzb.gov.cn/

 － 6 －

男兵：上半年应征报名时间 2020年 12 月 10日至 2021 年 2

月 20 日;下半年为 2021年 4 月 1日至 2021 年 8月 15 日;

女兵：上半年应征报名时间 2020年 12 月 10日至 2021 年 2

月 15 日 18 时;下半年为 2021 年 6 月 26 日至 2021 年 8 月 15 日

18 时。

    二、征集对象

    男兵：高中（含中专、职高、技校）毕业及以上文化程度的

青年（含高校在校生），大专及以上文化程度的高校毕业生；

    女兵：上半年为普通高等学校全日制应届毕业生及在校

生,2020年普通高等学校全日制毕业生；下半年为普通高中应届

毕业生和普通高等学校全日制应届毕业生及在校生。

三、报名年龄

男兵：高中（含中专、职高、技校）毕业及以上文化程度的

青年（含高校在校生），年满 18 至 22 周岁(1999.1.1 至

2003.12.31日出生);大专及以上文化程度的高校毕业生(含县级

征兵办公室审核学历合格 2021 年上半年毕业的毕业班大学生)

年满 18至 24周岁(1997.1.1至 2003.12.31 日出生)。

    女兵：普通高中应届毕业生、普通高等学校全日制应届毕业

生及在校生 18至 22周岁(1999.1.1至 2003.12.31日出生),2020

年普通高等学校全日制毕业生可以报名参加 2021 年上半年女兵

征集,年龄 18 至 23 周岁(1998.1.1 至 2003.12.31 日出生)。

四、政治条件

政治条件按照《征兵政治考核工作规定》及有关规定执行

 － 7 －

五、身体条件

①身高体重。男性身高 160cm，女性 158cm以上；男性体重

按照（BMI＝体重（kg)/身高(m)的平方）公式计算，男性体重

17.5<BMI<30，女性体重 17.5<BMI<24 为合格。②视力标准。陆

勤人员任何一眼裸眼视力不低于 4.5 合格。任何一眼裸视力低于

4.8，需进行矫正视力检查，任何一眼矫正视力不低于 4.8 或矫

正度数不超过 600 度。屈光不正经准分子激光手术（不含有晶体

眼人工晶体植入等其他术式）后半年以上，无并发症，任何一眼

视力达到 4.8以上,眼底检查正常,除潜艇人员、潜水员、空降兵

外合格。③瘢痕、纹身。瘢痕体质，面颈部长径超过 3cm 或影响

功能的瘢痕，其他部位影响功能的瘢痕，不合格。面颈部纹身，

着军队制式体能训练服其他裸露部位长径超过 3cm 的纹身，其他

部位长径超过 10cm 的纹身，男性纹眉、纹眼线、纹唇，女性纹

唇，不合格。具体体检标准按照《应征公民体格检查标准》及有

关规定执行。

六、征集程序

登录“全国征兵网”网上报名预征，按照兵役登记、网上报

名、初审初检、体格检查、政治考核的程序进行；2021 年上半

年 2 月 20日报名结束,2 月下旬至 3 月上旬开始体检政考、役前

教育训练,3月中旬新兵入营。2021 年下半年 8 月 20 日（女兵 8

月 15 日）报名结束，8 月中旬至９月上旬体检、政考、役前教

育训练，9 月中旬新兵入营。

七、优惠政策

 － 8 －

  （一）参军入伍国家给予经济补助。这些经济补助包括义务

兵家庭优待金、义务兵津贴、退役各类补助、国家代偿学费和助

学贷款、养老金、偏远艰苦地区补助等。这些经济主要来源４个

方向获得：①地方退役军人事务部门。优待金：根据陕西省陕民

发〔2016〕19 号文件精神，陕西省实行参军经济待遇与学历挂

钩，全省义务兵家庭优待金按照义务兵学历实行统一优待政策。

即：本科以上(不含本科)3500元/月，本科 3000元/月，大专、

高职 2500元/月，高中 2000 元/月，初中 1500元/月标准发放。

如果你所在的县(市、区)城镇居民人均可支配收入高于全省统一

标准，按照当地城镇居民人均可支配收入标准发放，每年八一前

发放到新兵指定帐户。退役补助金：大概 3万余元，随着当地经

济收入浮动；高原奖励金：新疆、西藏等高原地区 2 万元奖励金。

免费职业技能培训：自主就业退役士兵退役后可选择接受 1 次由

退役军人事务部门提供的免费（免学杂费、免住宿费、免技能鉴

定费）职业技能培训，并享受培训期间生活补助。培训期限一般

为 2 年，最短不少于 3个月。培训所需学杂费、住宿费、技能鉴

定费等，按照不超过当地物价主管和财政部门核定的收费标准，

由政府全额负担。②高校和教育部门。补偿代偿学费。本科以上

学历入伍国家还代偿学费和助学贷款，每年 12000 元，本（专）

科大学生入伍国家还代偿学费和助学贷款，每年 8000 元；所在

学校的区(县)对大学生还有其它奖励，比如雁塔区，本科和大专

学生参军分别奖励 10000 元和 8000 元。③军队。部队发放退伍

费和一次性退役金 1.38万余元；两年津贴费 1.92万元，根据义

 － 9 －

务兵津贴增长而浮动。④其他部门。退役养老补助近 2万元。

  （二）退役后有更多学习深造机会。①教育部办公厅《关于

进一步做好高校学生参军入伍工作的通知》（教学厅〔2015〕3号），

大学新生和在校生入伍时，保留入学资格和学籍，退役后 2

年内允许入学或复学，免修军事技能训练和军事理论课程，

直接获得学分；②原总参谋部、教育部、民政部、人力资源社

会保障部《关于做好征集大学生入伍工作的通知》（参动〔2013〕

69 号）规定，大学生士兵退役后，参加政法干警招录考试的，

笔试成绩总分加 10 分；退役后三年内参加全国硕士研究生招生

统一入学考试，初试总分加 10 分；立二等功以上的，退役后免

试（指初试）攻读硕士研究生。③教育部、军委国防动员部《关

于做好 2020 年大学生征兵工作的通知》明确，扩大“退役大学

生士兵”专项硕士研究生招生规模，由目前的的每年 5000 人扩

大到 8000 人,放宽普通高等职业院校(专科)大学生士兵升学条

件限制,高职(专科)毕业生及在校生(含高校新生)应征入伍,退

役后完成高职(专科)学业的提前下,可免试入读普通本科,或根

据意愿入读成人本科,自 2022年专升本招生起执行。④陕西省征

兵办公室和教育厅《关于进一步做好大学生征兵工作的通知》规

定，拓宽毕业实习标准条件，确定预征对象的高校毕业生（医药

卫生类除外），可由应征地县级人民武装部统筹组织参与征兵宣

传，作为毕业实习经历，学校依据县级人民武装部出具的《应征

入伍大学生实习鉴定表》，按规定办理毕业手续，免于参加其他

实习。上半年批准入伍的高校毕业班学生，完成专业理论课程学

 － 10 －

习取得毕业规定所需学分的，高职（专科）、中职（中专、技校）

可免毕业实习、论文答辩；本科生、研究生论文答辩可根据实际

采取多种方式进行，由县级（含）以上兵役机关在 6 月 10 日前

提供服役证明材料,所在学校按规定颁发毕业证书,享受应届毕

业生入伍有关优惠政策。

（三）大学生成长成才机遇会更多。①大学生士兵可以选拔

为军官。统招的本科以上学历毕业生，包括研究生、一本、二本、

三本，服役一年半以上（服役期间取得学历和学位的应服役 2年

以上），本科生年龄截止当年 6 月 30 日不超过 26 周岁，研究生

年龄截止当年 6月 30 日不超过 29 周岁，都有提干的资格。②大

学生士兵可以考军校。根据部队规定，在读大学生士兵只要年龄

不超过 23岁(截止当年 1 月 1日)，都可以报考军校。参加高考、

经省级招生办统一录取,取得全日制大学专科学历且学籍信息在

教育部高校信息数据在教育部部高校信息数据中心注册,年龄不

超过 24周岁(截止当年 1 月 1日)、少数民兵士兵可放宽 1周岁,

可以参加全军统一组织的本科层次招生考试，录入军队院校学

习，学制 2年，毕业合格的将成为军官。③大学生士兵优先保送

入学。除了提干、考军校外，部队每年还保送一批优秀士兵免试

入军校学习，其中大学生士兵优先保送。现行优秀士兵保送入学

的规定，大学毕业生士兵参加优秀士兵保送入学对象选拔，年龄

不超过 26岁，同等条件下优先列为优秀士兵保送入学推荐对象，

毕业合格后成为军官。④大学生士兵优先选拔为士官。在地方高

校学习时间视同服役时间，大学本科毕业生可直接转改为中士第

 － 11 －

二年，专科毕业生可直接转改为中士第一年。对担任专业技术复

杂岗位、胜任本职的，原则上保留至上士服役期满后退役（12

年）；具有全日制大专以上学历的士兵考入士官学校后，可参加

高级技能人才培养班，发给职业技术教育本科毕业证书和学位证

书，毕业后原则上服役至四级军士长。

（四）入伍时保留事业单位、公务员劳动关系。①在军队服

役 5 年（含）以上的高校毕业生士兵退役后可以报考面向服务基

层项目人员定向考录的职位，同服务基层项目人员共享公务员定

向考录计划。县以下一线执法职位、乡镇（街道）专职人民武装

干部职位招录，应拿出一定名额面向大学生退役士兵招录。退役

残疾军人符合条件的可以报考面向残疾人的专设公务员招录职

位。公安机关特警职位可面向反恐特战等退役士兵招录人民警

察。②退役士兵在参加国家机关、社会团体和事业单位招录公务

员、聘用职员时，可享受加分优惠：获得中央军事委员会授予荣

誉称号的加 20 分，获得战区级单位授予荣誉称号，或者荣获一

等功的加 15 分，荣获二等功的加 10 分，荣获三等功的加 5 分；

大学本科毕业后入伍的加 10 分，大学专科毕业后入伍的加 5分；

每超期服役一年加 1 分。多次获得荣誉称号或者立功的退役士

兵，按照其中最高等级加分。报考公务员、应聘事业单位的，在

军队服现役经历视为基层工作经历，同等条件下应当优先录用或

者聘用。③国家机关、社会团体、企事业单位职工（含合同制工

人）入伍时，可保留人事关系或者劳动关系；退出现役后可选择

复职复工，并享受不低于本单位同岗位（工种）、同工龄职工的

 － 12 －

各项待遇；服役期间，其家属继续享受该单位职工的各项待遇。

④退役士兵符合下列条件之一的，由人民政府安排工作：士兵服

现役满 12 年的；服现役期间平时荣获二等功以上奖励或者战时

荣获三等功以上奖励的；因战致残被定为 5级至 8级残疾等级的；

是烈士子女的。

（五）退役后自主创业有多种优惠政策。①自主创业退役士

兵在政府投资或社会共建的创业孵化基地和创业园区优先提供

服务，并按照规定落实经营场地、水电费用减免、投融资、人力

资源、宣传推广等优惠服务。②自主创业退役士兵初次创业入驻

创业孵化基地并签订孵化协议的，可接受不超过 3 年的创业孵

化，享受低租金或免租金的办公经营场所和创业孵化基地提供的

创业服务。③自主创业退役士兵初次创办小微企业或从事个体经

营，经营 6个月以上，按规定由人力资源社会保障部门给予一次

性创业补贴。④退役士兵自主创业者（包括合伙创业或组织起来

共同创业的）及符合规定条件的小微企业，其自筹资金不足的，

且有一定偿还能力，可以向所在县（区）人力资源社会保障部门

申请创业担保贷款。个人贷款额度最高不超过 15 万元，合伙创

业或组织起来共同创业的贷款额度最高不超过 50 万元，贷款期

限最长不超过 3年；小微企业贷款额度最高不超过 300万元，贷

款期限最长不超过 2 年。对还款积极、带动就业能力强、创业项

目好的退役军人和小微企业，可继续提供创业担保贷款贴息，但

累计次数不得超过 3 次。⑤自主就业退役士兵从事个体经营的，

自办理个体工商登记当月起，在 3 年（36 个月）内按每户每年

 － 13 －

14400元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护

建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。⑥退役军人

从事农、林、牧、渔业项目的，按规定免征或减半征收企业所得

税；从事符合条件的环境保护、节能节水项目的，享受企业所得

税三免三减半；开办高新技术企业（经认定取得证书），减按

15%的税率征收企业所得税。⑦对从事个体经营的自主就业退役

士兵，3 年内按每户每年 9600 无限额标准，依次扣减其当年实

际就缴纳的营业税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附

加和个人所得税，免收管理类、登记类和证照类的行政事业性收

费；自主就业退役士兵可按规定申请最高不超过 10 万、期限不

超过 2年的小额担保贷款，利用上述贷款从事个体经营、合伙经

营的，按规定享受财政贴息。

 － 14 －

2021 年“一年两征”宣传口号

2021年春季征兵开始啦！1 月报名，3月参军。

为国防添彩，让青春出彩，展赤子风采

一人参军，全家光荣

莘莘学子携笔从戎，参军报国建立新功

保家卫国终不悔，绿色军营淬成钢

依法服兵役是每个公民的光荣义务

参军报国，无上光荣

国防关系人人，人人心系国防

附件 3: